
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DPA/12 DEL 19/1/2018 

 

DIPARIMENTO DELLA PRESIDENZA E RAPPORTI CON L’EUROPA - DPA 

 

SERVIZIO 

 

UFFICIO AFFARI GENERALI, SUPPORTO E RICOSTRUZIONE POST-SISMA 

 

 

 OGGETTO: Liquidazione e pagamento della fattura n. 20/PA del 21/12/2017 emessa da TYCHE s.r.l. 

per il servizio di traduzione simultanea e noleggio bidule reso nell’ambito dell’incontro istituzionale 

tra la Regione Abruzzo e alcuni rappresentanti della Repubblica Srpska e della Repubblica Bosnia-

Erzegovina tenutosi lo scorso 29 settembre 2017, nell’ambito del Programma IPA Adriatic. Cap. 

11448/art 2 –esercizio finanziario 2017. CONTO RESIDUI 2017. 

CIG. Z9F2013F5A 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 

 
VISTA la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi.”; 

VISTA la L.R. n. 01 ottobre 2013, n. 31, recante “Legge organica in materia di procedimento 

amministrativo, sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amm.vo reg.le e locale 

e modifiche alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013”; 

VISTA la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 e s.m.i., inerente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo”; 

VISTA la L.R. 25 marzo 2002, n. 3 e s.m.i., recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

VISTO il Regolamento regionale per l’esecuzione in economia di lavori, forniture e servizi n. 2/Reg. del 29 

novembre 2004; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

VISTO il D. Lgs. 20 marzo 2010, n. 53 recante “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le 

direttive 89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia delle procedure di 

ricorso in materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”; 



VISTA la L.R. 27 gennaio 2017, n. 10, recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio 

pluriennale 2017-2019 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità regionale 2017)”; 

VISTA la L.R. 27 gennaio 2017, n. 11, recante “Bilancio di previsione pluriennale 2017 – 2019”; 

VISTI gli articoli 26, 27 e 37 del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 in materia di riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte della P.A.; 

VISTO il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza e l’Integrità – PTPCT 

triennio 2017-2019, approvato con D.G.R. n. 115 del 21 marzo 2017; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta Regionale approvato con D.G.R. n. 72 del 

10 febbraio 2014; 

VISTA l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., che impone alla stazioni appaltanti l’obbligo 

dell’acquisizione del Codice Identificativo Gare “CIG” ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini – convertito con legge 7/8/2012 n. 135 (Consip-Mepa)”; 

VISTA la legge regionale 14 settembre 1999, n. 76 che istituisce fondi di rappresentanza connessi 

all’esercizio della funzione istituzionale del Presidente della Giunta regionale in relazione a rapporti, 

manifestazioni, cerimonie, celebrazioni e simili finalizzati a suscitare l’attenzione di ambienti qualificati e 

dell’opinione pubblica; 

CONSIDERATO che tra le spese ammissibili dalla citata L.R. 76/1999 sono espressamente previste quelle 

connesse alle “cerimonie ufficiali per fini istituzionali, comprese, per il lavoro di realizzazione, le spese per 

la stampa degli inviti, affitto locali, addobbi, impianti vari, servizi fotografici, gli eventuali rinfreschi e 

quant’altre siano strettamente funzionali allo scopo”; 

RICHIAMATA la Determinazione Direttoriale DPA/150 del 28/09/2017 con cui è stata impegnata la 

somma complessiva di € 2.400,00 sul Capitolo 11448/art.2, PDC 1.03.02.02, esercizio finanziario 2017, per 

le “Spese di rappresentanza” di cui all’art. 3 della L.R. 14 settembre 1999, n. 76 relative all’organizzazione 

dell’incontro istituzionale tra la Regione Abruzzo e alcuni rappresentanti della Repubblica Srpska e della 

Repubblica Bosnia-Erzegovina, svoltosi lo scorso 29 settembre 2017 nell’ambito del Programma IPA 

Adriatic; 

PRESO ATTO che con la citata Determinazione Direttoriale DPA/150 del 28/09/2017 è stata, altresì, 

affidata a TYCHE s.r.l. il servizio di traduzione simultanea e noleggio bidule; 

 

CONSIDERATO che il servizio è stato regolarmente fornito; 

VISTA la fattura n. 20/PA del 21/12/2017 per l’importo di € 854,00 (ottocentocinquantaquattro/00), iva 

inclusa (imp. € 700,00 + iva € 154,00) (All.1); 

VERIFICATA la regolarità contributiva di TYCHE S.r.l. con l’acquisizione del DURC On Line in data 

29/11/2017 (All. 2); 

VISTA la legge 23/12/2014 n. 190, art. 1, comma 629 lettera b) in applicazione del meccanismo della 

scissione dei pagamenti (c.d. split-payment); 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa: 



1. di dare atto che con Determinazione Direttoriale DPA/150 del 28/09/2017 è stata impegnata la 

somma complessiva di € 2.400,00, sul Capitolo 11448/art.2, PDC 1.03.02.02, esercizio finanziario 

2017, per le spese relative all’organizzazione dell’incontro istituzionale tra la Regione Abruzzo e 

alcuni rappresentanti della Repubblica Srpska e della Repubblica Bosnia-Erzegovina, svoltosi lo 

scorso 29 settembre 2017 nell’ambito del Programma IPA Adriatic; 

 

2. di dare atto che con Determinazione Direttoriale DPA/150 del 28/09/2017 è stata affidata a 

TYCHE S.r.l. il servizio di traduzione simultanea e noleggio bidule; 

 
3. di liquidare e pagare la somma complessiva di € 854,00 (ottocentocinquantaquattro/00), iva 

inclusa (imp. € 700,00 + iva € 154,00) relativa alla fattura n. 20/PA del 21/12/2017 emessa da 

TYCHE S.r.l. a seguito dei servizio reso (All. 1); 

 

4. di dare atto che la somma complessiva di € 854,00 (ottocentocinquantaquattro/00), iva inclusa 

(imp. € 700,00 + iva € 154,00) trova copertura sul Capitolo 11448/art. 2, PDC 1.03.02.02, 

esercizio finanziario 2017, CONTO RESIDUI 2017, giusto impegno effettuato con 

Determinazione Direttoriale n. DPA/150 del 28/09/2017; 

 

5. di autorizzare il Servizio Ragioneria a liquidare e pagare in favore di TYCHE S.r.l.l’importo di € 

700,00 (settecento/00), quale imponibile della fattura n. 20/PA del 21/12/2017; 

 
6. di autorizzare il Servizio Ragioneria a liquidare e a pagare, con successivo provvedimento ed in 

applicazione del meccanismo della scissione dei pagamenti (c.d. split payment), la somma di € 

154,00 (centocinquantaquattro/00), pari all’IVA dovuta sulla sopracitata fattura; 

 

7. di considerare la documentazione allegata come parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento (Allegati 1 e 2); 

 
8. di dare atto che il pagamento conseguente al presente provvedimento è soggetto agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e quindi il numero di CIG è il 

seguente: Z9F2013F5A; 

 

9. di disporre la pubblicazione ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013. 

 
 

Il Direttore del Dipartimento 

Dott. Vincenzo Rivera 

  firmato digitalmente 

 

 

L’Estensore 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

 

Dott.ssa Chiara Cervale 

firmato elettronicamente 

 

 

           Dott.ssa Paola Losito  

firmato elettronicamente 

 

 

 

 


